CAPUT CLXXII.

Quid innatur per hoc, quod ordinatus erigitur, et sacris induitur vestimentis.

Cum autem episcopus ordinatum a sacra mensa erigit, significat hac exaltatione se eum ab ordine minore et humilliore ad sublimiorem deducere; ideo facentem et humilem erigit et attollit. Postea circumponit ei vestimenta gradui analogæ. Primum ante ordinationem jubet zonam sticharii solvere, et mallivium manibus deponere; quo significat eum transferri ab ordine minore in majorem, et ministerium accipere, attamen non materiale, sed materiæ expertus. Non enim ut portas occludat, neque ut luminaria accendat, aut catechumenos expellat, constituitur, sed ut mysteriis ministrat, in quorum conspectu contremiscunt angeli.

CAPUT CLXXIII.

Quid per horarium sive stolam, et quare hanc sinistro humero diaconus imponit.

Cinguntur quidem et isti horariis suis, at certo tempore, videlicet in sola communione, in signum contractionis spiritus, et timoris, et humilitatis. Iden ordinatus, ut angelorum ordinem consecutus, horario circumcingitur, quod naturam angelorum intelligibilem indicat: et sicut alas quarum figuram habet, significat quoque humeris in sublimi suspensum. Habet etiam inscriptum Trisagion angelorum canticum. Hoc insuper sigillo crucis obligat episcopus: ille vero episcopum osculatur, ejusque manum; ostendens se donum diligere, illudque et ipsum dantem, ut beneficium regum ejusmodi largitorem honorare. Hic vero sinistro illius humero horarium adaptat, eo quod diaconus minoris est adhuc et subjecti ordinis, minister quo unius et solius operis, ad ministrandum scilicet et serviendum tantum institutus. Cum vero inabitur in presbyterum, tunc stolam in dexterum quoque humerum accipiet, velut tunc et ministrandi et sacrificandi potestate donatus.

CAPUT CLXXIV.

Quare vocetur horarium, et quod diaconi illo ornati sex alas Seraphicas imitantur.

Horarium autem dicitur quia ipsum gratia conspicuum reddit, et gloriæ Dei pulchritudine et splendore exornat. Ille enim horario velut alis conspicuus sit et splendidus, pietate et virtute circumtectus: sed præsertim dum communionis sit particeps Seraphim illa imitatur, quarum, ut scribitur, sex alas prædita sunt, quarum duabus facies suas velant, duabus aliis pedes, et reliquis volant, Sanctus, Sanctus, Sanctus clamantia. Nec hæc

tantum sex alas significant, verum etiam Crucifixi A typum gerunt. Alas enim supernæ et infernæ sunt, veluti lignum crucis erectum; quæ vero ex lateribus cornu representant et lignum transversum. Ideo diaconis ut Seraphim figurantibus flabellum a pontifice traditur. Illud autem alas angelorum designat, ipsa quoque Cherubim et Seraphim, cum et Seraphim flabellum depictum habeant, quæ typum gerunt eorum quæ in lege obumbrabant arcam, et ea quæ Sancta sanctorum dicebantur. Nam si hæc tunc erant in umbra, multo magis veritate comparente locum habere debent. Sunt etiam hic vere angelorum multitudines, et multi Patrum nostrorum eos viderunt et contemplati sunt domum replentes. Angelorum autem ordinem et vices sustinent, qui ad sacrum altare pertinent. Rejiciendi tamen non sunt rerum divinarum typi et imagines, quippe qui nos ad prototypa manuducunt.

CAPUT CLXXV.

Quid significet quod diaconus osculatur sacram mensam, manumque et genam episcopi et diaconis.

Tradens igitur episcopus-diacono flabellum, eum jubet primum osculari sacram mensam, utpote qui in ea gratiam susceperit, deinde manum episcopalem, velut per ipsam ordinatum. Tertio genam propter charitatem, et in divinis unionem; et quod amabilis sit in Christo qui bona per spiritum distribuit, et dilectus qui accepit. Postea et diaconos osculatur, prius uniuscujusque horarium deosculans; demonstrans hæc actione, et veluti dicens, Per hoc donum vobis sum unitus et æqualis factus, et unum vobiscum, ejusdemque vobiscum ordinis. Illi vero invidia procul in charitate eum resalutant, seseque demonstrant socii sui et æqualis amatores ab ipso in spiritu amati, et ipsius amantes. Diaconus igitur sic consecratus et consummatus stat ad ministrandum, flabellum manu tenens, donec sancta extollantur et demonstrantur. Tunc illud deponit finito ministerio, accedit enim communionis tempus. Ideo postquam episcopus et presbyteri communicaverunt, ipse ante quemvis alium diaconum cum pio timore accedit, et divinum panem, ut moris est diaconis, manu ab episcopo accipit, et calicis aliquid labiis degustat ante omnes alios; præ cæteris enim ut recens consecratus honoratur propter divinæ gratiæ in ipso innovationem et consecrationem.

CAPUT CLXXVI.

Quare diaconus, nec non presbyter septem dies continuos sacro officio persungitur.

Et septem diebus continuus cum sacerdote ministrat, tum ob honoranda Spiritus gratuita dona, tum ut operis habitum contrahat, tum etiam ne divini operis aliqua fiat interruptio integra dierum hebdomade, quæ presentem nostram vitam significat septimanarum more prætereuntem, in qua integra Dei opus indesinenter facere debemus. Nam

« Ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος, » ἐκδοῶσιν. Ἄλλὰ καὶ τοῦ σταυρωθέντος ἐν τούτῳ ἔχουσι τύπον τὰ ἐξαπτέρυγα. Τὰ ἄνω μὲν γὰρ καὶ κάτω πτερὰ ὡσπερ τὸ ἱερὸν ἐστὶ τοῦ σταυροῦ· τὰ δὲ ἐκ πλαγίων πτερὰ τὸ κέρασ. Διὰ καὶ τοὺς διακόνους ὡς τὰ Σεραφίμ ἐκτυποῦσι, καὶ ῥιπίδιον δίδεται παρὰ τοῦ ἀρχιερέως· αὐτὸ δὲ τὰς πτέρυγας δηλοῖ τῶν ἀγγέλων· καὶ αὐτὰ τὰ Χερουβίμ τε καὶ Σεραφίμ ἐξεικονισμένα ἔχει· καὶ ἐκείνων φέρουσι τύπον τῶν ἐν τῷ νόμῳ, ἐπισκιαζόντων τὴν κιβωτὴν καὶ τὰ λεγόμενα Ἄγια τῶν ἁγίων. Εἰ γὰρ τότε ἦν ἐν τῇ σκιᾷ, δεῖ μᾶλλον ἐνταῦθα εἶναι, φανερίσης τῆς ἀληθείας. Εἰσὶ δὲ καὶ ἀληθῶς πλήθη ὧδα ἀγγέλων. Καὶ πλείστοι τούτους πληροῦντας τὸν οἶκον τῶν Πατέρων ἡμῶν θεοῦσάντο· καὶ αὐτοὶ δὲ οἱ τοῦ ἱεροῦ βήματος τάξιν ἔχουσι τῶν ἀγγέλων· ὁμοῦ δὲ οὐκ ἀπόδητοι καὶ οἱ τῶν θεῶν ἰσὺν τύποι, ὡς χειραγωγούντες πρὸς τὰ πρωτότυπα.